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Vejledning om beskatning af erstatning og kompensation 

for permanent nedlukning af minkvirksomhed 
 

Skattestyrelsen har udarbejdet følgende vejledning om den skattemæssige behandling af erstat-

ning for permanent nedlukning. 

 

Beskatning - sammenfatning 

 

Der ydes fuld erstatning for minkvirksomhedens aktiver, og det er den af taksator fastsatte 

værdi af aktiverne d. 4. november 2020, der skal anvendes ved opgørelsen af avancer/tab på 

bygninger og driftsmidler m.v. 

 

Beskatning - uddybning 

 

Som en følge af aflivningen af alle mink i Danmark, og det midlertidige forbud mod hold af 

mink, kan minkavlerne modtage erstatning, hvis de ophører endeligt med minkvirksomhed. 

Erstatningen er en del af den aftale, som et flertal af Folketingets partier indgik d. 25. januar 

2021. Det fremgår af aftalen, at erstatningerne overordnet set vil blive behandlet efter gæl-

dende beskatningsprincipper, og at det vil være den takserede værdi, der skal lægges til grund 

som erstatningsbeløb (”salgsbeløb”) for aktiverne.  

 

Erstatningen opgøres på baggrund af en beregnet indkomst i virksomheden i 9 år, med tillæg af 

aktivernes restværdi ultimo 2029 (alternativt kan der søges om erstatning baseret på markeds-

værdien af produktionsapparatet). 

 

Der ydes fuld erstatning til minkvirksomheden. Erstatningen dækker således handelsværdien af 

virksomhedens aktiver pr. 4. november 2020, inklusive værdien af tabt indkomstgrundlag pr. 4. 

november 2020. 

 

Erstatningsbeløb opgøres overordnet i to trin, 1) ”Tabt fremtidig indtjening ved produktion af 

mink” og 2) ”Anlægsaktiver”. 

 

Værdien af ”Tabt fremtidig indtjening ved produktion af mink” opgøres med baggrund i de 

forventede indtægter og udgifter, der ville have været i perioden 2022-2030. Der er tale om en 

ofte anvendt model til værdiansættelse af de aktiver, der anvendes i driften af en virksomhed 

(”DCF-model”). Da opgørelsen alene baserer sig på indtægter og udgifter for en 9-årig periode, 

vil opgørelsen dog ikke give den fulde værdi af virksomhedens driftsrelevante aktiver. Dette 

tages der højde for i trin 2, hvor der sker tillæg af aktivernes restværdi pr. 31. december 2029. 
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Ud over erstatning for de driftsrelevante aktiver ydes der erstatning for ikke-udnyttet bur- og 

staldkapacitet.  

 

Erstatninger beskattes normalt på samme måde som det, erstatningen træder i stedet for. Er-

statningssummen skal derfor fordeles ud på de forskellige aktiver – bygninger, driftsmidler mv. 

– som der gives erstatning for. Som nævnt beregnes en del af erstatningen ud fra det forven-

tede indtægtstab i en 9-årig periode - efter en ”DCF-model”. Denne model giver - sammen 

med restværdien pr. 31. december 2029 - en samlet værdi af virksomhedens driftsrelevante ak-

tiver, men modellen viser ikke, hvordan den samlede værdi fordeler sig på aktiverne. Erstatnin-

gen skal fordeles på de aktiver, som erstatningen er givet for, og da der er givet fuld erstatning, 

skal fordelingen ske ud fra aktivernes handelsværdi. Det er dermed den af taksator opgjorte 

værdi pr. 4. november 2020, der skal anvendes ved de skattemæssige opgørelser. 

 

Erstatning for aktiver som driftsmidler, bygninger mv. skal behandles som afståelsessummer 

efter afskrivningslovens regler – dvs. at erstatningen behandles som, hvis minkavleren havde 

solgt de pågældende aktiver. Det er den takserede værdi pr. 4. november 2020, der skal anven-

des som ”salgsbeløb” for aktiverne. Disse beløb fremgår af erstatningsopgørelsens bilag 4.  

 

Hvis den samlede erstatning er større end handelsværdien af virksomhedens anlægsaktiver, 

herunder bygninger og driftsmidler, vil resterstatning som udgangspunkt udgøre erstatning for 

tabt indkomstgrundlag, som er skattefri. Den nævnte skattefrihed gælder dog ikke i det om-

fang, at der er tale om erstatning for skattemæssig goodwill og andre immaterielle aktiver.  

 

 


